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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE | PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL.Anr.73/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét
Hidajete Gashi Alaj, kryesuese, Kujtim Pasuli dhe Ramush Bardiqi, anétaré, duke vendosur
sipas ankesés sé subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishting,
ka paraqitur ankesé, kundér subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting,
pér shkak té& shkeljes sé¢ Kodit t&€ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore pér Zgjedhje Lokale né Republikén e Kosovés, qé do t&
mbahen mé daté 12 Tetor 2025, n€ seancén e panelit t&€ mbajtur, mé daté€ 29.09.2025, merr kété:

VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa e subjektit politik, Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me
seli né Prishting, ZL.Anr.73/2025, e datés 28.09.2025, paraqitur kundér subjektit politik
Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, pér shkak té shkeljes s¢ Kodit t&¢ Mirésjelljes
pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté Fushatés Zgjedhore Zgjedhjet
Lokale n€ Republikén e Kosovés.

Arsyetim

Me daté 28.09.2025 PZAP-i ka pranuar njé ankesé nga subjekti politik Partia Demokratike e
Kosovés (PDK), me té cilén pretendon se mé daté 27.09.2025, kandidatja pér Kryetare t&
Drenasit, Egzona Térdevci, nga subjekti politik “Lévizja Vetévendosje”, né rrjetin social
Facebook, né profilin e saj ka postuar njé shkrim se PDK ka dy kandidaté né garé pér kryetar
té Drenasit, duke aluduar né z. Petrit Hajdari dhe z. Ramiz Lladrovci. Ky deklarim publik i znj.
Térdevci pérbén kegpérdorim t& emrit dhe identitetit politik t& PDK-s¢, me qéllim mashtrimin
dhe keqinformimin e elektoratit, si dhe krijimin e njé perceptimi t&¢ rremé pér Parting
Demokratike t& Kosovés. Sjellja e pérshkruar mé sipér e znj. Térdevei pérbén dezinformim té
drejtpérdrejté té elektoratit dhe, pér mé tepér, démton integritetin e procesit zgjedhor pérmes
kegpérdorimit té emrit, historisé¢ dhe identitetit t& njé subjekti politik tjetér, Partisé
Demokratike t& Kosovés (PDK). Kjo sjellje pérbén shkelje serioze t&€ parimeve t& garés s¢
ndershme dhe t& informimit té sakté té votuesve. Si rrjedhoje, éshté cenuar parimi 1 "zgjedhjeve
t& miré-informuara" ashtu si¢ pércaktohet né€ nenin 32 t& Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés. Tutje ka shtuar se kur njé kandidat pérdor emrin dhe
reputacionin e njé partie tjetér pér t&€ ndértuar pérkrahjen elektorale, pa pasur pérkrahje formale
nga ajo parti, ai e shkel baraziné né garé dhe e vendos veten né njé pozité t& padrejté pérballé




kandidatéve (€ tjeré, veganérisht pérfaqésuesin zyrtar t&¢ PDK-sé. Kjo pérbén shkelje t&
drejtpérdrejte t&€ parimit t& zgjedhjeve t& drejta, t& cilat neni 32 i Ligjit Nr. 08/L-228 pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme i konsideron themelore pér legjitimitetin e procesit zgjedhor.

Si prové ka bashkéngjitur fotografing e postimit nga llogaria sociale Facebook e kandidates pér
kryetare t€¢ Komunés sé Drenasit, Egzona Térdevci.

N& pérgjigje né ankesé subjekti politik Lévizja Vetévendosje ka deklaruar se, kandidatja pér
kryetare t&€ Komunés s¢ Drenasit, Egzona Térdevei, ka publikuar né profilin e saj né rrjetin
social Facebook njé postim me karakter politik dhe satirik, né kuadér t& fushatés zgjedhore.
Pretendimet e ankuesit nuk géndrojné dhe nuk gjejné mbéshtetje né ligj, pér arsye se postimi i
znj. Térdevci nuk ka gené mashtrues dhe as nuk ka pasur pér géllim keqginformimin e
elektoratit. Ligji Nr. 08/L.-228 pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme, pérkatésisht neni 32 qé pérmendet
né ankesg, nuk ndalon komente t& késaj natyre, por ka pér qéllim garantimin e zgjedhje té lira,
t€ ndershme dhe t€ miré-informuara, pa gjuhé fyese, shpifése apo nxitése t& urrejtjes. Né kété
rast, postimi i znj. Térdevei nuk pérmban elemente té tilla. Tutje ka shtuar se éshté fakt i njohur
dhe 1 trajtuar gjerésisht né media se z. Ramiz Lladrovei nuk garon mé né emér té Partisé
Demokratike t& Kosovés, por si kandidat i njé subjekti tjetér politik t& certifikuar, duke u béré
i ditur gjerésisht pér publikun dhe pér elektoratin ¢ Komunés s& Drenasit. Pér kété arsye, ¢do
pretendim se postimi i znj. Térdevei ka mashtruar apo ka mundur té mashtrojé qytetarét éshté
i pabazuar. Duke u bazuar né t& lartpérmendurat kérkojmé nga paneli qé té refuzoj ankesén si

t& pabazuar.

Paneli, pasi q& shqyrtoj t& gjitha shkresat e 1éndés né kuptim t& nenit 117 par. 3 t& Ligjit
Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, konstatoi se:

-Ankesa €shté e pabazuar

Paneli pas shikimit t€ shkresave t& 1éndés dhe pérgjigjes né ankesé, vlerésoj se pretendimet né
ankes¢ se kandidatja pér kryetare t&¢ Komunés s& Drenasit, Egzona Térdevci pér subjektin
politik Lévizja Vetévendosje, me postimin e saj né rrjetin social facebook “Sonte nga ora
20:20 debati pér Drenasin né RTK. Té sinkronizuar si né ¢do veprim tjetér, edhe sot dy
kandidatét e PDK-sé nuk ishin prezent né kété debat. Ju ftoj té na ndigni!”, jané t& pa
qéndrueshme dhe si té tilla i refuzoj pér faktin se veprimet e pérshkruara né ankesé nuk
paragesin shkelje t€ dispozités sé nenit 32 t&€ Ligjin Nr. 08/L-228 Pér zgjedhjet e pérgjithshme
né Republikén e Kosovés -s€, me t& cilén pércaktohet se: " Kodi i Sjelljes pér subjektet politike
dhe mbéshtetésit e tyre dhe kandidatét ka pér qéllim krijimin e kushteve né t& cilat populli i
Kosovés mund t€ zgjedhé pérfaqésuesit e tij pérmes zgjedhjeve té lira, t& drejta dhe t& miré-
informuara né njé atmosferé t& tolerancés demokratike, paqes dhe respektit pér sundimin e
ligjit”.

Pretendimet ankimore t& parashtruesit t& ankesés lidhur me shkeljen e pretenduar nga ana ¢
subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, Paneli i vlerésoj se jané t&
pa géndrueshme dhe si té tilla i refuzoj, pér faktin se veprimet e pérshkruara né ankesé nuk
paragesin ndonjé nga shkeljet e pretenduara, kjo pasi q& né postimin e kandidates se LVV-sé
pér kryetare t€ Komunés s¢ Drenasit Egzona Térdevci, sipas vlerésimit t& Panelit, nuk pérbén
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mashtrim ose keqinformim t& elektoratit, si dhe nuk pérbén dezinformim t& drejtpérdrejté t&
elektoratit dhe, pér mé tepér, nuk démton integritetin e procesit zgjedhor pérmes keqpérdorimit
t€ emrit, historisé dhe identitetit t& njé subjekti politik tjetér, né¢ rastin konkret Partisé
Demokratike t€ Kosovés (PDK.

Paneli, vlerésoi se ankesa &shté e pabazuar pasi qé nga provat e ofruara si déshmi té cilat
parashtruesi i ankesés i ka bashkangjitur si déshmi, nuk mund t&¢ vértetohet se éshté kryer
shkelja e pretenduar pér té cilén referohet pala ankuese.

Duke marré parasysh té lartpérmendurat, Paneli vleréson se parashtruesi i ankesés né
mbéshtetje (€ pretendimeve té tij, nuk ka ofruar déshmi te qarta dhe bindése, edhe pse né bazé
t€ nenit 117 paragrafi 3 (& Ligjin Nr. 08/L.-228 Pér zgjedhjet e pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, barra e (€ provuarit bie mbi ankuesin, né t€ cilin nen né ményré decidive thuhet se
“Vendosja pér ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”.

Nga arsyet e theksuara mé lart¢ dhe duke u bazuar nenin 117 par. 3, lidhur me nenin 118 pa. 1
té Ligjin Nr. 08/L-228 Pér zgjedhjet e pérgjithshme né Republikén e Kosovés, paneli vendosi
si né dispozitiv té kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZL.Ant.73/2025 daté 29.09.2025

Kryesug:sé"é Panelit %,
Hidajete-Gashi-Alaj

Késhillg Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 pareigr:aﬁﬁ té
Ligjin Nr. 08/L-228 Pér zgjedhjet e pérgjithshme né Republikén e Kosovés, né Gjykata
Supreme t€ Kosové, brenda 48 oréve nga momenti i marrjes-pranimit t& kétij vendimi.




